R E Q U E R I M E N T O  Nº. 436
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/4/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que com a edição da Lei Federal 12.527/2011, a lei da Transparência, bem como o Decreto Legislativo Estadual 57.500/2011 regulam a transparência e o acesso a informação nos municípios;

Considerando que recentemente a Prefeitura Municipal inaugurou o importante instrumento “Balcão da Cidadania”, que entre outras funções regula a cessão de informações para os munícipes;

Considerando que a transparência nas ações públicas se trata de um processo irreversível e que fortalece a democracia;

Considerando que Botucatu sempre esteve em posição de vanguarda no que se refere a ações de transparência,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar estudos no sentido de instalar em Botucatu o Conselho Municipal da Transparência, que seria constituído de forma paritária, oferecendo um novo instrumento para a população.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de abril de 2013.

Vereador Autor IZAIAIS COLINO

PSDB
IBSC/jpqjr